Franciæ Hispaniæque reges discordes facti sunt ad invicem. Rex igitur Franciæ contra regem Hispaniæ exercitum movens copiosum imprudenter, omni penitus infecto rediit negotio. Facta est eclipsis lunæ universalis, nocte S. Clementis [23 Nov.], luna per duarum fere horarum spatium in summa obscuritate, ita quod vix aliquod sui reliquit vestigium, perduravit. Mortalitas ovium<sup>1</sup> hoc anno incepit in Lindeseia, et per plures durans annos, per totam fere Angliam dispergebatur.

Rex Angliæ exercitum copiosum misit in Walliam, cui præfecit H. de Lacy, comitem Lincolnensem. Ipse vero rex, exercitu versus Walliam proficidente, ad partes interim Norfolc. et Suffolc. declinans, apud Norwicum Pascha celebravit, per loca maritima Suffolc. et Essex Londoniam reversurus. Qui statim post festum S. Johannis [24 Jun.] totam fere Angliæ militiam secum duxit in Walliam. A magno Tartarorum rege qui dicitur Moal, ab orientalibus videlicet mundi partibus, circa festum Paschæ [28 Mar.] directi sunt ad regem Angliæ sex nuncii solemnies de majoribus totius gentis illius, cum suo interprete, excusantes illorum regem, quod rege Angliæ, in partibus nuper Aconensibus agente, eidem non occurrit: insuper et ab eodem contra Crucifixi inimicos, paganos scilicet, auxilium flagitantes. Dominus papa, sexto idus Martii [10 Mar.], apud Viterbium diem clausit extre-

Dissension  
between the  
kings of  
France and  
Spain.

An eclipse of  
the moon.

A murrain  
among the  
sheep.

A. D. 1277.  
Invasion of  
Wales.

Embassy  
from the  
khan of the  
Tatars.

Pope John  
XX. ob.;

<sup>1</sup> *Mortalitas ovium.*] See Trivet, p. 293, and Mr. Hog's note.

succeeded by  
Nicholas III.

Battle  
between the  
sultan of  
Egypt and  
the Tatars.

Great rain  
and flood.

Walter de  
Merton, bp.  
of Rothes-  
ter, ob.;  
succeeded by  
John.  
Lewellyn  
submits to  
Edward.

mum; a quo die vacavit sedes ad diem Sanctæ Katerinæ [25 Nov.]. Quo quidem die dominus Johannes Gaietanus, tituli S. Nicholai-in-Carcere-Tulliano, diaconus cardinalis, in summum pontificem est electus, dictusque est Nicholaus III. Soldanus Babyloniae, habens in exercitu totam pene militiam totius imperii sui electam, circa XVI. kal. Augusti [17 Jul.], inter Armeniam et fluvium Eufraten occurrens exercitui Tartarorum, cum universis copiis suis fere usque ad interencionem cæsus est. In quo conflictu de Agarrenis XLII. et de Tartarorum multitudine XV. millia hominum usque ad interencionem cæsa sunt. Facta est pluvia magna et intolerabilis VI. id. Octobr. [10 Oct.], continuata pluvia per duos dies et unam noctem. Cujus quidem pluviae immoderantiam tanta secuta est aquarum inundatio, quod homines per loca, boves, et oves, et alia quædam pecora campi, tempestate nocturna intercipiendo submersit; domos etiam, muros, et arbores, sed et nonnulla ædificia sibi obstantia, penitus prostravit. Hæc quoque tempestas maxime circa S. Eadmundum, Essexiam, et comit. Cantabrig., suam præcipue exhibuit veherentiam; in cæteris Angliæ partibus aut nulla aut peregrina fuit tempestatis illius pestilentia. Walterus de Merton, Roffensis episcopus, diem clausit extreum; cui successit Johannes, ejusdem loci monachus et præcentor. Post damna nonnulla utrinque habita, Lewelinus, princeps Walliæ, submisit se voluntati et dispositioni domini regis, de vita et membris, terreno honore et omnibus aliis, omni penitus conditione submota. Quem dominus rex, habita delibera-tione aliquantula, suscepit in osculo pacis, secumque Londoniam adduxit, de pacis forma et conformatio-ne tractaturus. Lewelinus vero,

celebrato Dominico Natali cum domino rege,  
apud Westmonasterium, ad propria remeavit.

Rogerus, episcopus Norwicensis, die S. Vincentii Martyris [22 Jan.], apud Suthelinham,<sup>1</sup> manerium suum, diem clausit extremum: sepultusque est apud Noricum in octav. S. Agnetis [28 Jan.] ; cui successit magister Willelmus de Middeltone, archidiaconus Cantuariæ, die S. Matthæi Apostoli [21 Sept.] electus. Collecta est alia medietas quintæ-decimæ domino regi concessæ, pro qua quinta-decima finem fecerunt abbas et conventus S. Eadmundi cum domino rege de LXXX. et x. libr., ipso abbate xxx., atque conventu, pro portione sua, LX. lib. contribuentibus. Robertus, Cantuariæ archiepiscopus, ad curiam Romanam a domino papa vocatus, factus est episcopus Ostiensis, tituli S. Rufinae episcopus cardinalis. Quo sic vocato, Robertus Burnel, Bathoniensis et Wellensis episcopus, domini regis cancellarius, a conventu Cantuariæ mox ad archiepiscopatum fuit postulatus. Mirabilis factus est conflictus Aquis-grani, in Teutonia, ubi comes de Golc et cum eo ccc. de sequacibus suis generosis, cum tota fere familia eorum, non tam humano quam divino occubuerunt judicio. Rex Boemiæ factus rebellis Rodulpho, regi Alemanniæ, post pacis confracta foedera ab eodem, a predicto Alemanniæ rege, una cum L. millibus numero de suis usque ad internectionem cæsus est. Lewelinus, princeps Walliæ, despensavit Alienoram, filiam Symonis de Monte-forti, quondam comitis Leycestriæ, apud Wigornam, die Translationis S. Eadwardi [13 Oct.]; Angliæ et Scotiae regibus ibidem tunc existentibus. Rex et regina venerunt apud S. Eadmundum, die S.

A. D. 1278.  
Roger, bp. of  
Norwich, ob.;  
succeeded by  
William de  
Middelton.

Robert, abp.  
of Cant.,  
created a  
cardinal;

succeeded by  
Robert, bp.  
of Bath and  
Wells.

Conflict at  
Aix-la-  
Chapelle.

The king of  
Bohemia  
slain in bat-  
tle against  
the emperor  
Rudolf.

Lewellyn  
marries the  
daughter of  
Simon de  
Montfort.

The king  
and queen go  
to Norwich.

<sup>1</sup> *Suthelinham.*] Probably South Berlingham, a manor of the bishop of Norwich.

Clementis [23 Nov.] tendentes versus Norwicum, ad dedicationem ecclesiæ, factam iv. kal. Decemb. [28 Nov.], existente ibidem tunc cum rege maxima magnatum Angliæ multitudine. Robert, bp. of Carlisle, ob.; succeeded by Ralph, prior of Gisburne, bertus, Carleolensis episcopus, obiit; cui successit Radulphus, prior de Giseburn. Facta est itinera-  
 The Jews  
 imprisoned;  
 also all the  
 goldsmiths.

tio judiciorum, domini Johannis de Wallibus et siorum sibi assignatorum apud Carleolam, in comitatu Cumberland, et domini Rogeri Loveday cum sibi assignatis in comitatu Herefordiæ. Omnes Judæi Angliæ, cujuscunque conditionis, ætatis, aut sexus, in octavis S. Martini [18 Nov.], subito capti sunt, et per diversa Angliæ castella salvæ sunt deputati custodiæ. Quibus sic re- tentis, eorum interim diligenter scrutatis domi- ciliorum penetralibus, inventa sunt apud plerosque retensionis monetæ signa atque instru- menta, facta ipsius evidentissima. Capti sunt etiam subito per totam Angliam omnes aurifa- bri monetæ ministri in crastino S. Nicholai [7 Dec.], atque sub salva positi custodia, atque eorum domicilia diligenter perscrutata. Juxta mandatum igitur regium, quo nulli quantum ad hoc pepercit libertati, ducti sunt Londoniam v. aurifabri atque tres alii de villa S. Eadmundi, per manum tamen ballivi villæ supradictæ in dictæ libertatis, ut plerisque videbatur, læsionem. Quod cum domino regi innotuisset, omnes prædictos jussit remitti, judicium ibidem, prout me- ruerunt, sive bonum sive malum, ibidem subi- tueros. Tartari regnum occupant Hierosolymitanum. Rex jussit ut omnes habentes xx. librat. terræ militaribus accingerentur.

A. D. 1279.  
 A scutage.  
 Princess  
 Mary born.

Dominus rex cepit scutagium pro expeditione Walliæ, positis XL. sol. super scutum. Alienora, regina Angliæ, vigilia S. Gregorii [11 Mar.], apud Windleshores filiam peperit, quam vocavit

Mariam. Rex omnes Judæos et quosdam Christianos, de retonsura aut alia monetæ falsatione convictos, fecit suspendi. Unde Londoniæ cc.LX. et vii. Judæi mortis judicium subierunt. Quidam autem relegati, quidam etiam eorum perpetuo sunt carceri adjudicati, et quidam in Anglia remanserunt. Escambiatores quoque aut manu-capi permisit, aut salvæ per loca sua deputavit custodiaz; qui, redemptione facta, liberi permissi sunt abire. In illius discussionis examine accesserunt apud Sanctum Eadmundum domini Johannes de Cobeham et Walterus de Heliun, missi a domino rege, et contra libertates ecclesiæ rem agentes antea inauditam, nulli munimento papali regalive deferentes, de aurifabris villæ et aliis indictatis, vel per suspicionem arrestatis, apud la Gildhalle justitiam ulterius tenuerunt, et americiamenta inde provenientia regio fisco adduxerunt: ipsum etiam sacristam ad redemptionem c. marcarum compulerunt. Cassata postulatione de R. Burnello, Bathoniensi et Wellensi episcopo, facta, dominus papa archiepiscopatum Cantuar. contulit fratri Johanni de Peccham, de ordine minorum. Dominus papa contulit archiepiscopatum Dublinensem fratri J. de Derlington, de ordine prædicatorum. Mortuo Symone, abbate S. Eadmundi, dominus rex tam portionem conventus quam baroniam occupavit, quod quidem hactenus fuit inauditum: quæ conventus portio nec prece nec pretio ab ejus manibus potuit extorqueri: sed omnia facta sufficienti exhibitione conventui, talliatisque ad opus regis homagiis maneriorum conventus, tam infra villam S. Edmundi quam extra, per manum Johannis de Berewich, regis attornati, sunt disposita. Regina Hispaniæ, domina Pontivi, mater Alienoræ, reginæ Angliæ, vitæ terminum fecit. Rex igitur Jews and others hanged for clipping the coin.  
Illegal mis-sion of John de Cobham and Walter de Heliun to Bury St. Edmund's.  
Election of the abp. of Canterbury annulled: John de Pecham made abp. of Cant. John de Darlington made abp. of Dublin. Edward's arbitrary proceedings at Bury St. Edmund's.  
The queen's mother ob.

Edward does  
homage for  
Ponthieu.

Relin-  
quishes his  
claim to  
Normandy  
for a consider-  
ation.

Council at  
Reading.

Walter, abp.  
of York, ob.;

succeeded by  
William de  
Wikewane.  
A boy cruci-  
fied by the  
Jews.

Alteration of  
the coin.

John, abp.  
of Dublin,  
consecrated.

Angliæ, circa principium Maii, facturus homagium regi Franciæ pro comitatu Pontivi, qui eum ratione reginæ uxoris suæ, filiæ et hæredis reginæ supradictæ jam defunctæ, contingebat, transfretavit. Habito igitur Ambiani<sup>1</sup> Franciæ parlamento, convenientibusque ibidem Franciæ atque Angliæ regibus, necnon regionis utriusque plerisque magnatibus, rex Angliæ quiete clamavit Normanniam regi Franciæ in perpetuum, recepturus tamen annuatim de scaccario Rothomagensi in sempiternum XXX. lib. Parisiacens. Recepit etiam pro quieta clamantia supradicta Agenoys, Limozin, Perigoz atque Sentogne, et his factis Angliæ reversus est. Johannes, archiepiscopus Cantuar., convocatis cunctis jurisdictionis suæ episcopis, die S. Jacobi Apostoli [25 Jul.], concilium suum apud Rading celebravit. Walterus, Eborac. archiepiscopus, diem clausit extremum; cui successit magister Willelmus de Wikewane, ejusdem loci cancellarius. Apud Norhamtonam, die Crucis adoratæ [14 Sept.], puer quidam a Judæis crucifixus est; ipso tamen puero non tunc penitus interfecto. Cujus quidem rei prætextu, multi de Judæis statim post Pascha [2 Apr.] Londoniæ equis distracti et suspensi sunt. Facta est mutatio monetæ in Anglia, quadrante trigono in rotundum permutato; nec tamen adhuc pristina rationabilis moneta inter novam discurrere prohibetur, ultra vero consuetum obolis penitus suspensis, factus est unus denarius magnus æquipollens IV. denariis communibus. Johannes, Dublinensis electus, consecratus est in archiepiscopum apud Waltham vi. kal. Septem. [27 Aug.] a Johanne, archiepiscopo Cantuar., astantibus sibi Nicholao Wintoniensi,

<sup>1</sup> Ambiani.] At Amiens.

Roberto Bathoniensi et Wellensi, et Willelmo Norwicensi, episcopis. Robertus de Kilwardeby, cardinalis, quondam Cantuar. archiepiscopus, veneno, ut dicitur, extinctus, in fata decessit. Dominus rex constituit, providit et ordinavit quod religiosi de cætero terras sive tenementa non adquirant.<sup>1</sup> Johannes, electus S. Edmundi, expeditis negotiis suis in curia Romana, benedictionemque suam a manu domini papæ Nicholai consecutus, recepta etiam baronia sua a domino rege, aliisque omnibus, tam suam quam conventus portionem contingentibus, die S. Innocentium [28 Dec.] in ecclesia sua solemniter est receptus. Cujus expensæ in ipso itinere ad M.C.LXXV. marc. x. solid. ix. den. excreverunt. Ricardus, Lin-